
Nagyon felkavarta a nyugdíjas korosztályt a nyugdíjak újra-
számítása. Vannak elégedetlenek – igaz, kevesebben, mint 
azok, akiknek emelkedett a nyugdíjuk –, mert téves a számí-
tás, mások azért, mert nem értik a számítás módját. Olvasó-
ink jelezték, hasznos és közérdekű volna, ha a Népújságban 
egy hozzáértő személy tájékoztatna a számítás menetéről, 
példákkal, úgy, hogy mindenki megértse, és ellenőrizhesse a 
sajátját. Tudni szeretnék, hogyan számítják a stabilitási pon-
tokat, mit vesznek figyelembe a régiségi évekből és mit nem. 

Továbbá, hogy mi a helyzet a nyugdíjasként ledolgozott 
évekkel, az özvegyi járulékkal, az egyetemi tanulmányi évek-
kel. Olvasóink kérdéseire Csép Éva Andrea parlamenti kép-
viselő, a képviselőház munkaügyi és szociális bizottságának 
alelnöke válaszolt.  
 
Mezey Sarolta 
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A romániai  
diákok  
4. fóruma 
A fiatalok civil szerepvállalását célzó 
projektet négy, országos szinten rep-
rezentatív ifjúsági szervezet valósítja 
meg. 

____________2. 
Megkezdődött  
a 80. évad 
A 11. Vásárhelyi Forgatag színházi 
eseményeivel, a Színházi kavalkáddal 
tulajdonképpen a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház jubileumi évada is 
elkezdődött. Az elmúlt napokban ilyen-
olyan formában már tájékoztattuk erről 
olvasóinkat. Azt is örömmel hangsú-
lyoztuk, hogy a Tompa Miklós Társulat 
sikeres időszakban nyitja meg őszi-téli 
idényét, és a nézők joggal remélhetik, 
hogy emlékezetes produkciókkal aján-
dékozza meg őket Thália vásárhelyi 
csapata.  

____________3. 
Kiállítás hármas  
tükörben 
Szovátán a Kusztos Endre Képzőmű-
vészeti Galériában szeptember 4-ig 
még megtekinthető a Párban című ki-
állítás. Bajai művészházaspár, Har-
math István szobrász és Harmath Ica 
grafikus alkotásai augusztus 3-tól 
vonzzák az érdeklődőket.  

____________4. 
A brigádos  
kecskéje 
Nyanya háza a falu végén ködlik. Kis-
sék megállnak a kocsival, 
vizet szeretnének – ezért máig nem 
tudni, a település fölső vagy alsó 
része az, ahova bekopogtak. 
Mert ha a Botos erdeje felől 
jössz, akkor lefelé mész. De ha a 
Gyéres irányából, akkor felfelé. 

____________6.(Folytatás a  2. oldalon)
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Ügyfélfogadás a nyugdíjpénztárnál                                                             Fotó: Nagy Tibor

Csép Éva Andrea képviselő nyugdíjas olvasóink kérdéseire válaszolt 

Az egyenlőtlenségek  
kiküszöbölése volt a cél

50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!

Hivatalosan is kezdetét vette  
a 11. Vásárhelyi Forgatag 

Értéket teremt  
és közösséget épít 

Menyhárt Borbála 
A Vásárhelyi Forgatag értéket te-

remt és közösséget épít – hangzott el 
csütörtökön este a Kultúrpalotában, 
ahol a Himnusz közös eléneklésével 
kezdődött a 11. Vásárhelyi Forgatag 
ünnepélyes megnyitója. Az ünnepi 
gálán második alkalommal adták át a 
Bethlen Zsuzsanna-díjat, ezúttal Mol-
nár Gábor vállalkozónak, a hála és kö-
szönet jeléül a Forgatagnak nyújtott 
támogatásáért. Az est második felé-
ben Nyári Károly zongoraművész és 
lánya, Nyári Edit énekes gondosko-
dott a jó hangulatról. 

A nyitóünnepségen a szervezők fel-
elevenítették az elmúlt 11 év mélypont-
jait és sikeres pillanatait, azt, hogy 
kezdetben a városból kitiltott és számos 
akadályba ütköző rendezvény hogyan 
jutott el odáig, hogy a helyi és környék-

beli magyarság legnagyobb ünnepe le-
gyen, amely végre méltó helyen, a 
város szívében kaphat helyet. A csalá-
dok várják és szeretik, sokan úgy ter-
vezik a szabadságukat, hogy augusztus 
utolsó hétvégéjén itthon legyenek, 
mivel semmiképp nem szeretnének le-
maradni a Forgatagról, amely idén is 
közel négyszáz programot kínál. 

Az ünnepi gálán elsőként Nagy Éva, 
a Marosvásárhelyért Egyesület elnöke 
köszöntötte a jelenlévőket. – 11 éve 
annak, hogy először találkoztunk a Vá-
sárhelyi Forgatag megnyitóján, akkor 
csak lehetőséget akartunk teremteni 
arra, hogy legyenek olyan városnapok, 
ahol a marosvásárhelyi magyarok is jól 
érezhetik magukat. Eszköznek szántuk 
arra, hogy a közösségünk összekapasz-
kodjon, erősödjön, együtt ünnepelhes-
sen. Bizonyára sokan emlékeznek még 

(Folytatás a  7. oldalon)



– A nyugdíjak kiszámításának 
módja bonyolult, nem sablonszerű, 
ahány ember, annyi eset. Teljesen új 
számítási képletet alkalmaztak. Ez 
azt jelenti, hogy az illető személy 
havi bruttó bérét elosztják az az 
évre meghatározott országos átlag 
bruttó bérrel. Példaként, ha valaki-
nek augusztusban 3000 lejes bére 
van, és a bruttó átlagbér Romániá-
ban 6000 lej, akkor az illető bérét 
elosztják az átlag bruttó bérrel, ez 
0,5 pontot eredményez. Minden 
nyugdíjas esetében minden egyes 
hónapra elvégzik ezt a pontszámí-
tást annak alapján, ami a munka-
könyvbe be volt vezetve, feltétel, 
hogy ezekre a hónapokra be legyen 
fizetve a társadalombiztosi járulék. 
Ez a legfontosabb. Ezután kiszá-
molják az évi átlag pontszámot úgy, 
hogy a havi pontszámokat összead-
ják, és elosztják 12-vel. Így meg-
kapják az évi pontszámot. Az évi 
pontszámokat összeadják, s a végső 
pontszámot fogják beszorozni 81-
gyel. A 81 a mostani referenciaérté-
ket jelenti. Ez az érték minden 
évben módosul, várhatóan növe-
kedni fog az infláció értékével és a 
reális bruttó bérnövekedés mértéké-
vel.  

A számításban innen következ-
nek a bonyolultabb részek. Ha va-
laki például katonai szolgálatot 
teljesített, gyereknevelési szabadsá-
gon volt, egyetemista volt, amikor 
nem volt bére és tb-befizetése sem. 
Ezek az évek beszámítanak a régi-
ségbe, minden évre megkapják a 
0,25 pontot. Ellenben ezek az idő-
szakok, mivel nem fizettek ezalatt 
társadalombiztosítási járulékot, 
nem fog beszámítódni abba a 25 
évbe, amire az úgynevezett stabili-
tási pontok járnak – magyarázta 
Csép Éva Andrea parlamenti képvi-
selő. 

– Kik kapják a stabilitási ponto-
kat?  

– Azok, akik 25 évnél többet ma-
radtak a munka mezején. Ez az, 
amiért az RMDSZ megszavazta ezt 
a törvényt, mert ezzel az intézke-
déssel lehet a nyugdíjegyenlőtlen-

ségeket felszámolni. Például, 
hogy annak, aki 20–25 évet dol-
gozott, ugyanannyi a nyugdíja, 
mint annak, aki 42 évet dolgo-
zott. Az új törvény szerint, füg-
getlenül attól, hogy milyen 
beosztásban voltál, milyen vég-
zettséged van, mennyi fizetésed 
van, a munkapiacon való stabi-
litásért minden ledolgozott 
munkaévért 0,5 pontot számíta-
nak. A 25–30 év között ledolgo-
zott munkaévekért 0,5 pont jár 
minden évre, a 31–35 év közötti 
munkaévvel rendelkezők már 
0,75 pontot kapnak minden 
évre, és a 36. évtől felfele egy-
egy pontot számítanak minden 
évre. Ez az újítás nyugdíjeme-
lést szavatol azoknak, akik 
hosszas munkaidővel rendel-
keznek. Jelentősen több azon 
nyugdíjasok száma, akiknek 
emelkedett a nyugdíja. 

– A nyugdíjasok problémá-
kat, hibákat jeleztek az átszámí-
tással kapcsolatban; miből adódnak 
a problémák és a hibák?  

– Abból adódnak a problémák, 
hogy az alap 25 év kimondottan a 
hozzájárulásos időszakokból tevő-
dik össze, ezt sokan nem veszik fi-
gyelembe. Amíg egy személy 
betegnyugdíjas, gyereknevelési sza-
badságon volt, munkanélküli-stá-
tusban volt, katonai szolgálatot 
teljesített vagy egyetemi tanulmá-
nyokat folytatott, ezek az időszakok 
nem kerülnek be a 25 évbe, hiszen 
ezalatt nem fizettek társadalombiz-
tosítási hozzájárulást. Ezalatt általá-
ban kiegészítő jövedelmet, 
támogatást folyósított nekik az 
állam. Példaként, ha valakinek 42 
év régisége van, amiből 20 évet dol-
gozott, de 22 évet volt betegnyug-
díjas, akkor a 22 év kiesik, 
munkával eltöltött időszakként csak 
20 évet számolnak. Tehát: kizárólag 
azokat az éveket számítják be, ami-
kor az adott személy társadalombiz-
tosítási hozzájárulást fizetett. 
Viszont az új törvény értelmében a 
nem állandó jellegű jövedelmeket is 
be kell számítani, például a 13. fi-
zetést, a prémiumokat.  

– Ez egy újabb nyugdíjátszámí-
tást jelent.  

– A következő hat hónap áll a 
nyugdíjasok rendelkezésére, hogy a 
nem állandó jövedelmekről és tb-
befizetésekről szóló bizonylatokat 
beszerezzék, és beadják a nyugdíj-
pénztárhoz, hogy ezek is bekerülje-
nek a számításba.  

– Mi a helyzet az I-es és II-es 
munkacsoportban, azaz speciális és 
nehéz körülmények között ledolgo-
zott évekkel rendelkező nyugdíjasok 
nyugdíjával? Ugyanis a juttatásuk 
csökkenésére, pontosabban a névle-
ges nyugdíj csökkenésére panasz-
kodnak, merthogy továbbra is 
ugyanazt az összeget folyósítják 
nekik, mint átszámítás előtt.  

– A speciális és nehéz körülmé-
nyek között dolgozók nyugdíjazá-
sakor pluszévek jártak ezért, és 
csökkentették a standard nyugdíj-
korhatárt, viszont a pluszévekre 
nem fizettek tb-járulékot. Ezek az 
évek most nem számítódnak be a 
stabilitási pontokba. Éppen a mun-
kájuk elismerése és nehézsége miatt 
kapták a korkedvezményt, például 
10 évvel korábban vonulhattak 
nyugállományba. Tudom, hogy na-

gyon nehéz bányában dolgozni, 
azt is tudom, hogy a bányászok 
élettartama rövidebb, megilleti 
őket a kedvezmény, de kedvez-
ményes körülmények között 
mentek nyugdíjba, és évek óta 
élvezik a nyugdíjat, míg a kor-
társaik, akik nem speciális kö-
rülmények között dolgoztak, az 
alatt a 10–12 év alatt még min-
dig dolgoznak. Amikor a 263-
as törvény alapján megkapták a 
jogosultságot, akkor más bónu-
szok jártak, például korrekciós 
számokat alkalmaztak, az 1,41-
es, 1,21-es szorzókat stb., ezek 
növelték a nyugdíj értékét 40, 
illetve 20 százalékkal. Vannak, 
akik korkedvezménnyel, nagy 
nyugdíjjal vonultak nyugdíjba, 
s dolgoznak most is, s vannak, 
akik 40 évnél is többet dolgoz-
tak, kis nyugdíjuk volt, ezeket 
az egyenlőtlenségeket kellett 
valahogyan kiküszöbölni.  

– Mit tehetnek azok, akiknek 
kétségeik vannak a nyugdíjátszámí-
tás pontosságával kapcsolatban? 

– A legfontosabb, hogy miután 
megkapják a határozatot, figyelme-
sen nézzék meg, mennyi pontszá-
mot állapítottak meg nekik, mennyi 
régiséget, mennyi stabilitási pontot 
gyűjtöttek össze. Ha valakinek az 
átszámítás során kisebb nyugdíjat 
állapítottak meg, akkor is az eddig 
folyósított összeget veheti kézhez. 
Például, ha valakinek most 3000 lej 
nyugdíja van, de az átszámítás után 
2500 lejt állapítottak meg, akkor is 
a 3000 lejt fogja megkapni, mind-
addig, amíg a nyugdíjemelésekkel a 
juttatása meg nem haladja a 3000 
lejt.  

Fontos, nagyon figyeljék meg a 
számítást azok, akik nyugdíjasként 
most is munkát vállalnak, és 
évente, kétévente kérik a nyugdíjuk 
újraszámítását a bérük és a társada-
lombiztosítási befizetésük alapján. 
A legtöbb számítási hiba ezekben a 
határozatokban van. Például egy 73 
éves nyugdíjas, aki összesen 52 
évet dolgozott, a nyugdíjazás után 
ledolgozott évek beszámításáért 
évente újraszámíttatta a nyugdíját. 

A most újraszámított nyugdíjról 
szóló határozatban azonban csak a 
stabilitási pontjait és a legutóbbi 
évre járó pontokat tüntették fel, a 
25 év munkaév kimaradt. Ennek a 
személynek 36,5 ponttal keveseb-
bet tüntettek fel, mint ami járna. A 
téves pontszámok és összegek a 
számítógépes rendszer hibájából 
adódnak. Sajnos, vannak ilyen ese-
tek. Tehát a jelenleg is dolgozó 
nyugdíjasok nagyon figyelmesen 
tekintsék át az új nyugdíjazási ha-
tározatukat. 

– Mi történt a minimális nyugdí-
jakkal? Nőttek vagy maradtak?  

– Az 1281 lejes minimális nyug-
díjak maradnak. Ha valakinek 1281 
lej alatti nyugdíjat állapítottak meg, 
akkor a minimális nyugdíjat to-
vábbra is folyósítják. Az állam fel-
pótolja az összeget. Az RMDSZ 
azon dolgozik, hogy a nyugdíjasok-
nak folyósított támogatásoknál – 
például az ártámogatott gyógysze-
rek, 250 lejes étkezési utalványok –, 
amelyeknél nyugdíjhatárértéket 
szabtak meg, emeljék meg a határ-
értékeket, hogy a nyugdíjasok ne 
veszítsék el a juttatásokat. Például 
az a nyugdíjas, akinek 2000 lejről 
2500 lejre emelkedett a nyugdíja, 
továbbra is kapja meg a 250 lejes 
étkezési utalványt. Fontos, hogy a 
nyugdíjak vásárlóereje megmarad-
jon.  

– Az özvegyi és utódnyugdíjak 
módosulnak-e? 

– Ezek a nyugdíjak maradnak, 
ezeket nem számolták újra.  

– A Maros Megyei Nyugdíjpénz-
tár titkárságán fogadják az átszámí-
tással elégedetlen vagy a tisztázást 
igénylő nyugdíjasokat. Erről lapunk 
is beszámolt. Itt átnézik a kérdéses 
határozatokat, s ha hibát észlelnek, 
kijavítják.  

– Az aligazgatók, az igazgatónő-
vel együtt, öten-hatan tartják a fo-
gadóórákat. Türelmesen, nyugod- 
tan magyaráznak, utánanéznek a 
dolgoknak. Úgy látom, hogy 
Maros megyében gördülékenyen 
mennek a dolgok – fogalmazott 
Csép Éva Andrea parlamenti kép-
viselő.  
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100 HUF 1,2665
1 g ARANY 364,5326

Ma ERIKA és BELLA,  
holnap EGYED, EGON 
napja. 

EGYED: a görögből latinosított 
Aegidius rövidült formája. Je-
lentése: pajzsvivő. 

EGON:  jelentése: kard(hegy) 
és erős, merész.

31., szombat 
A Nap kel  

6 óra 42 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 2 perckor.  
Az év 244. napja,  

hátravan 122 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Az egyenlőtlenségek kiküszöbölése volt a cél
(Folytatás az 1. oldalról)

Megkezdődött a romániai diákok 4. fóruma 
A Victoria-palota adott otthont au-

gusztus 28-án, szerdán a negyedik alka-
lommal megrendezett Romániai 
Diákok Fóruma megnyitójának. A fia-
talok civil szerepvállalását célzó projek-
tet négy, országos szinten reprezen- 
tatív ifjúsági szervezet valósítja meg: a 
Romániai Orvostudományi Hallgatói 
Egyesületek Föderációja (Federaţia 
Asociaţiilor Studenţilor în Medicină din 
România), a Romániai ENSZ Ifjúsági 
Szövetség (Asociaţia Tineretul ONU 
din România), a Romániai Diákszövet-
ség (Uniunea Studenţilor din România) 
és a Külhoni Román Diákok Ligája 
(Liga Studenţilor Români din Străină-
tate). A Fenntartható Fejlődés Főosztály 
által a kormány partner volt mind a 
négy alkalommal, mivel az esemény 
hozzájárul a különböző generációk, in-
tézmények és szektorok közötti párbe-
széd és együttműködés erősítéséhez. 

Az ünnepség megnyitóján Marcel 
Ciolacu miniszterelnök szólt a résztve-
vőkhöz: 

„Ti vagytok Románia jövője. És 
ezzel nem a fiatalságotokra utalok, 
hanem az érettségetekre. Megértetté-

tek, hogy Románia csak úgy fejlődhet, 
ha valamiért harcol, nem valaki ellen. 
Ennek egyértelmű bizonyítékai a ko-
rábbi kiadásokban általatok javasolt 
konkrét megoldások az ország fejlesz-
tésére. Romániának ma minden eddi-
ginél nagyobb szüksége van az 
energiátokra, kreativitásotokra és el-
szántságotokra, hogy szembenézzen a 
jövő összetett kihívásaival, és hogy 
mindenekelőtt fejlődjön” – mondta a 
miniszterelnök. 

Az idei fórum tevékenysége külön-
böző területekre terjed ki, mint például: 
egészségügy, oktatás és ifjúság, energia 
és környezet, igazságügy és nemzetközi 
kapcsolatok, munka és gazdaság. E te-
rületek képezik az öt bizottság általános 
témáját, amelyek célja az aktuális prob-
lémák megvitatása Románia szintjén, 
tekintettel az ENSZ 2030-ig tartó prog-
ramjára – Agenda 2030 –, amely or-
szágszinten a Fenntartható Fejlődés 
Főosztály koordinálásával valósul meg. 

„Négy éve hiszek ebben a projekt-
ben, amikor ambiciózus fiatalokból 
álló csoport bemutatta az ötletét, amit 
nagyon jónak tartottam. A folytonos-

ság azt bizonyítja, hogy a fiatalok által 
végzett munka fontos, és megérdemli 
mindannyiunk támogatását. A fenntart-
ható fejlődés a fiatalabb generációkhoz 
szól, ezért jobban oda kell figyelni a 
véleményükre. Románia tavaly az 
ENSZ Magas Szintű Politikai Fóru-
mán bemutatta a fenntartható fejlődési 
célok megvalósításáról szóló Önkéntes 
nemzeti jelentést, amelynek egyik fon-
tos és értékelt összetevője a fiatalok 
perspektívája volt” – hangsúlyozta 
Borbély László államtanácsos. 

A megnyitóünnepségen mintegy 200-
an vettek részt. Felszólalt Radu Oprea 
gazdasági, vállalkozási és idegenfor-
galmi miniszter, Sebastian Burduja ener-
giaügyi miniszter, valamint államtitká- 
rok, cégvezetők és a szervezőcsapat 
egykori, valamint jelenlegi tagjai. 

Idén az FSRP-t augusztus 28. és 
szeptember 4. között tartják. A fórum 
fő célja, hogy a fiatalok elképzeléseit és 
eszméit olyan konkrét megoldásokká 
alakítsa, amelyek hozzájárulhatnak Ro-
mánia fejlődéséhez, kihasználva a szer-
vező egyesületek civil szerepvállalását. 
(közlemény) 



SZERKESZTETTE: 
NAGY MIKLÓS KUND 

1647. sz., 2024. augusztus 31.

Harmath Ica grafikája a szovátai Kusztos Endre Galériában                              Fotó: N.M.K.

Zalán Tibor 
 

Rózsa a holdon 
 

Játszik a harmat a rózsán, 
Udvara t nik a holdnak. 
Didereg a katica, 
Ide-oda kószál, 
Tarka szelek kavarognak. 
Sápad az utcai villany, 
Árnyak a fénybe kiszállnak. 
Rebben a lombban a fészek – 
Alszanak éj-puha szárnyak. 
Játszik a holdon a rózsa, 
Udvara fénybe merült már. 
Didereg a falevél, 
Ide-oda perdül, 
Tétova szi világ jár. 
Súlytalanul kavarognak 
Árnyak a tarka szelekben. 
Rózsa a holdon a lelked: 
Add oda fényét a csendnek! 

 
*1954. augusztus 27-én született a József Attila-

díjas költ , író, drámaíró 

A 11. Vásárhelyi Forgatag színházi esemé-
nyeivel, a Színházi kavalkáddal tulajdonkép-
pen a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
jubileumi évada is elkezd dött. Az elmúlt na-
pokban ilyen-olyan formában már tájékoztat-
tuk err l olvasóinkat. Azt is örömmel 
hangsúlyoztuk, hogy a Tompa Miklós Társu-
lat sikeres id szakban nyitja meg szi-téli 
idényét, és a néz k joggal remélhetik, hogy 
emlékezetes produkciókkal ajándékozza meg 
ket Thália vásárhelyi csapata. Most az  ne-

vükben fogalmazza meg gondolatait Berek-
méri Katalin, a Tompa Miklós Társulat 
m vészeti igazgatója:  

„A Tompa Miklós Társulat nevében köszö-
netünket, hálánkat fejezzük ki, hogy velünk 
vannak, és lehet vé teszik számunkra, hogy 
célja, következménye, értelme lehessen a 
munkánknak. 

A színház megszületéséhez közös térben 
színészre (játszóra) és néz re (befogadóra) 
van szükség. A közös tér a színházi tér, amely 
a mienk: az Önöké, néz ké és a mienk, szín-
házi alkotóké. Ebben a térben formálódunk 

egy közösséggé, itt leszünk MI. Már 80 
évada. Nagy lehet ség ez számunkra – éljünk 
vele mindig, legyünk sokat itt együtt, legyünk 
sokat MI!” 

Az augusztus 28-i els  el adás a több 
újabb rangos díjra is esélyes múlt évadi siker-
produkció, Székely Csaba Sebestyén Aba 

rendezte történelmi drámája, Az igazság 
gyertyái volt. Ezúttal is vastapsot kapott. 
Mire számíthatunk a továbbiakban? Berek-
méri Katalin ezt is el revetítette. 

„A kezd d  2024/2025-ös, színházunk ala-
pításának 80. évfordulóját ünnepl  évadunk-
ban öt bemutatóra várjuk önöket. 

A premierek sorozatát szeptember 28-án  
és 29-én Garaczi László – Fehér Balázs  
Ben  Metaxa cím  el adása nyitjta meg  
Fehér Balázs Ben  rendezésében a Kisterem-
ben.  

Október folyamán a Vagy-vagy cím  inter-
aktív improvizációs el adásunkat mutatjuk 
be az Underground teremben. A produkciót 
Perényi Balázs rendezi. 

Decemberben Lev Tolsztoj Anna Kareni-
nájának premierje várható a Nagyteremben, 
Keresztes Attila rendezésében. 

A 2025. március 10-én, a 80. évad alkal-
mából bemutatandó ünnepi el adásunkat 
Radu Afrim rendezi. A produkciót a Nagyte-
remben láthatják.  

2025 májusában Laura Mañá – Kiliti 
Krisztián – Bélai Marcel – Takács Réka 
Santa Lolita cím  el adását mutatjuk be a 
Kisteremben, Kiliti Krisztián rendezésében. 

A fent említett, bemutatandó el adásaink 
mellett természetesen számos korábbi pro-
dukciót is m soron tartunk.  

Várjuk Önöket a 80. évadban is!” Jelenet a Tompa Miklós Társulat Az igazság gyertyái cím  el adásából       Forrás: a TMT honlapja

Zalán Tibor 70 – sbemutató Békéscsabán 
Augusztus 27-én ünnepelte Zalán Tibor József Attila-díjas író, 

költ  a 70. születésnapját. Ez alkalomból köszöntötték a Békéscsabai 
Jókai Színházban, ahol legújabb m vének, a Munkácsy Mihály és 
Jókai Mór képzelt párizsi találkozásáról szóló Idegenek és ismer sök 
cím  drámájának a próbái is elkezd dtek. 

Seregi Zoltán színházigazgató az olvasópróbán elmondta, hogy 
sbemutatóra készülnek a stúdiószínházban, amelynek „két szerep-

l je ezer szállal köt dik a színházhoz és Békéscsabához”. Kifejtette, 
a teátrum Jókai nevét viseli  a város pedig idén ünnepli az asztalos- 
éveit itt tölt  Munkácsy Mihály születésének 180. évfordulóját egész 
éves ünnepségsorozattal. 

Ennek keretében mutatták be év elején a Munkácsy, a fest fejede-
lem cím  musicalt, most pedig Zalán Tibor legújabb darabját pró-
bálják – tette hozzá. 

A Babérkoszorú díjas szerz  elmondta, egyetlen drámáján sem 
dolgozott még fél évig, néhány hét alatt mindegyiket sikerült meg-
írnia. Jókai és Munkácsy kapcsolatában az érdekelte leginkább, hogy 

a magyar nemzet nagy írójára hogyan hatna a nemzetközileg is elis-
mert Munkácsy Mihállyal való találkozás, ha meglátogatná a fest  
párizsi m termében. 

„Félve adtam oda a darabot, amelyben sok minden nem történik, 
végig csak beszélget a két m vész egymással” – mondta Zalán Tibor, 
aki a Magyar M vészeti Akadémiának is rendes tagja. 

A darabot Herczeg T. Tamás rendezi, aki elmondta, az lesz a kihí-
vás, hogy szituációkat teremtsenek az „ironikus humorral gazdag” 
dialógusokhoz. Bár a két f h s 19. századi alak, a darab valójában 
rólunk szól – fogalmazott a rendez . 

Közölte, úgy döntött, hogy a darabot egy kortalan világba helyezi  
ezt sugallják majd a jelmezek is, amelyek nem lesznek korh ek. A 
színészek arca azonban igen, azt er s sminkkel érik el – jegyezte 
meg. 

Az el adás a Magyar M vészeti Akadémia támogatásával valósul 
meg. A szeptember 20-i sbemutató napján kihelyezett, regionális 
MMA-ülés lesz Békéscsabán. 

 Zalán Tibor Békéscsabán        
Forrás: Békéscsabai Jókai Színház honlapja

Megkezd dött a 80. évad
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Szovátán a Kusztos Endre Képz m vészeti Galériában szeptember 4-ig még 
megtekinthet  a Párban cím  kiállítás. Bajai m vészházaspár, Harmath István 
szobrász és Harmath Ica grafikus alkotásai augusztus 3-tól vonzzák az ér-
dekl d ket. M vészetüket a megnyitón Ungváry Zrínyi Kata m kritikus mél-
tatta. A tárlatrendezés utolsó fázisában sikerült beszélgetnem a két 
kiállítóval és az ket kurátorként segít  Nagy T. Katalin m vészettörténész 
m kritikussal. 

Harmath Ica el ször a fürd városban 
 
– Igen, el ször állítok ki Szovátán, lényegében Erdélyben is, hiszen eddig csak cso-

portos tárlatokon szerepeltem itt, és Istvánnal is ez az els  közös jelentkezésünk. Bocskay 
Vince hívott, Sánta Csaba is segített a szállításban, amikor a saját tárlata Bajára hozta, az 
én egyéni kiállításom már bezárult, de még kéznél volt az egész anyag, be lehetett rakni 
a kocsijába. Baján nagyobb volt a kiállítótér, ide annak az anyagnak csak egy része fért 
be.  

– Az ottani kiállításodnak az volt a címe, hogy Szabadnak álmodom magam. Ez egy-
szerre két dolgot is elárul Harmath Icáról. Azt, hogy az álmodó m vészek közé sorolja 
magát, és azt is, hogy szabadságra vágyik. 

– Igen, mondhatom, hogy él bennem az álom, a vágyakozás igénye, de a címmel nem 
a fizikai szabadságra céloztam. Az embernek vannak bizonyos kívülr l érkez , de belülr l 
is fellép , önmagával szemben támasztott korlátai. Ezeket bonthatja le a m vészet. Az 
alkotás által érezhetem igazán szabadnak magam. 

– Ezt egy széles spektrumú grafikai látványvilág tükrözi, els  pillantásra megragadja 
a néz t a kiállítás formagazdagsága és a grafikus által bravúrosan használt eszköztár. 
Hány év munkájából válogattál? 

– Vannak grafikák a múlt évtizedb l, 2018-ból is például, vagy még korábbról, több 
2021-b l és ideiek is, de az én technikám hosszadalmas munkát feltételez, nálam nem f  
szempont a mennyiség. Kezdetben f leg színnel dolgoztam, aztán grafitceruzával, majd 
felfedeztem a Derwent ceruzát. Nagyon érdekes folyamat volt, ahogy fokozatosan, szinte 
párbeszédszer en alakultak ki ezek az id igényes, árnyalatokban gazdag felületek. Vo-
nalhálókból szövöm a munkáimat, a vonalhálók alakulnak foltokká, persze néhol látsza-
nak textúraként a vonalak is. Van, ahol úgy néznek ki, mintha nyomtatva lennének. 

– Az is érdekes, ahogy a fekete-fehér játékát hol a nagy lapfelületet kitöltve, hol fel-
osztva, megtörve, akár csupán a lap egyik sarkára összpontosítva mutatod fel.  

– Igen, ez tudatos is, de belülr l fakad. Nagyon szeretem a vakító, fehér felületeket is, 
vannak munkáim, amelyeken ezek dominálnak, de a mélyfekete felületeket is nagyon 
kedvelem, és persze a köztük lev  szürkéket is. Ez a technika lehet séget ad arra, hogy a 
mélyfekete és a világító fehér között megjelenjen a teljes skála, a szürke minden árnya-
lata. 

– Vannak grafikák, amelyeken geometrikusan, rendezetten jelentkeznek a látványele-
mek, mások aszimmetrikusan közvetítenek valamit, egyesek organikus összefonódásban 
testesítenek meg életérzést, megint mások felismerhet  tárgyszer ségükkel különülnek el, 
és van olyan kiállítói lelemény, amely fejre állított gúla alakban helyez el kilenc körgra-
fikát. A számnak van jelent sége? 

– Szándékos a 9, mesebeli utalásokra is lehet séget ad. 
– Véletlenül szembenézek egy olyan grafikával, amely kopjafákból indulhatott ki. 
– Igen, az egy régebbi munkám, 2006-os szénrajz. Nagyobb méret , egy vakkeretre 

van kifeszítve, papír. Az István munkái kell  keretet adnak neki. 
– Miközben István munkáin, plasztikáin sok-sok emberi figura tölti meg a galériát, 

nálad az ember a maga mivoltában, egy kivételt l eltekintve, nem jelenik meg. Egy nagy-
szer en egyénített, karakteres emberi arc uralja az egyik méretes kompozíciódat, és annyi. 

– Eleinte ez nekem fel sem t nt. Aztán mások fogalmazták meg helyettem, hogy nem 
a konkrét ember az, akivel én kommunikálok, hanem az emberi helyzetek, az érzések, ér-
zelmek visszatükröz dése biztosítja a humánum jelenlétét. 

– Ezt néhány újabb kelet  képed, illetve sorozatod címe is sejteti, például a M -tér, a 
Dimenziók, a M -teremtés, a Fészek, a Térfogó és így tovább. De a kiállításnak ezt a ket-
t sségét, a valós, illetve a jelképes emberi jelenlét párhuzamát, keveredését közelítsük 
meg most a szobrokkal.  

 
Harmath István újabb arca 

 
– Számomra legalábbis újdonság, amit itt látok. Rengeteg ember t nik fel ezeken a 

plasztikákon. Aprócska figurák, már-már pálcikaemberek, mellettük nyilván nagyobbak 
is, rendhagyó, nemegyszer abszurd helyzetbe állítva. 

– Egyértelm , hogy én az ember reális mivoltából indulok ki, Ica pedig áttételesen 
hozza az emberit. A munkáim az ember világáról szólnak, és annak a csapdáiról. Az Ica 
munkái és az enyémek ugyanakkor akaratlanul is kölcsönhatásban vannak egymással. 
Nyilván én a figurativitás, vagyis az ember oldaláról közelítem meg a témáimat,  pedig 
az érzelmek fel l. 

– De természetesen az érzelmekre is hatnak a szobraid, mint ahogy Ica grafikái nagy 
adag gondolati töltettel is rendelkeznek. 

– Igen, mert a m alkotás érzelmileg és intellektuálisan is képes hatni. Igazából akkor 
m ködik jól, ha a kett  találkozik, együttesen hat. 

– A mostani munkáidban sok az abszurditás, ezek mellett sok a köznapi gesztus, ugyan-
akkor egyetemes emberi jelenségek is megfogalmazódnak. Sok-sok kis emberi alakon ke-
resztül. 

– Szándékosan kicsik az emberek a m alkotásokon, mert ahhoz, hogy az emberiségre 
vonatkozó gondolataimat kifejezzem, léptékváltásról volt szükség. El kellett távolodni a 
személyt l, személyességt l. Emiatt nem egyénítettem ket, így lehetett egyetemes kon-
textusba helyezni, és az általam kívánt mondandó hordozóivá tenni ket. 

– Ha a neved valahol szóba kerül, többnyire úgy gondolnak rád, mint köztéri, monu-
mentális szobrok alkotójára. Ez itt egészen más, de a sok kis figura is egyfajta monumen-
talitás hordozója. 

– Ezt én is merem remélni. Igaz, els sorban nagy méret  térszobrok készít jeként is-
mernek, és szívesen csinálom azokat is, de az egy más m faj és más közeg. Az autonóm 
szobraim teljesen másképp közelítik meg a valóságot. 

– Pár éve Marosvásárhelyen papírmunkákkal lepted meg a közönséget. Dinamikát, 
mozgalmasságot, impulzusszer  reagálást sugalltak, ezek megint egy másik alkotói ar-
cadat rajzolják ki. 

– A papírmunkákat rajzvázlatok el zték meg, és egyedi technikával fémvázra épültek, 
gyors, megismételhetetlen felrakással. Tömören fogalmazva azt mondtam róluk, hogy 
spontán megérzésb l származó gondolatok lenyomatai. Többnyire rendhagyó, fura alak-
zatok jöttek így létre. A mostani kiállításom is rajzos el zményekbe ágyazódik, de olyan 
impulzusokat hozott el térbe, amelyeknek az ember a tárgya. A szereptéveszt , önmagától 
is elidegenedett ember, aki elvesztette kapcsolatát a realitással, és észre sem veszi, hogy 

Kiállítás hármas tükörben

Tárlatrendezés a szovátai Kusztos Endre Galériában 2024. augusztus 3-án (balról): Harmath István, Harmath Ica,  
Nagy T. Katalin                            Fotó: N.M.K.  

Harmath Ica grafikái

A galéria másik fala

(Folytatás az 5. oldalon)

Nagy Miklós Kund 
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saját csapdájába lép. Egyfajta korkép, pontosabban kórkép ez is, kiszolgáltatottá, képmu-
tatóvá lettünk mi, emberek, mindenki a saját érdekeit szem el tt tartó, önz , könnyen be-
folyásolható, sorozattermékké silányult, abszurd, tragikomikus játékszerré vált.  

– A szobrász pedig úgy hozza létre a képmutatás görbe tükrét, hogy abszurd helyzeteket 
teremt, iróniát, és ezzel együtt nagy adag öniróniát, humort kever a látványba. Mezítlábas 
talplenyomatunkban kisemberek sokasága látható, a levesesfazék is kanállal kimeríthet  
emberfigurákkal van tele, az embermintás laskanyújtó is embercsoportot formáz a tész-
talapon, a fa törzsét is mi, emberek rágtuk szét annyira, hogy rövidesen kettétörik… Ter-
mészetellenes jelenetek lepik meg a tárlatlátogatót. Gipszb l, agyagból, terrakottából 
kerekedik ki a különös „társaság”. 

– A szobrász nemes anyagban is el tudná 
képzelni mindezt, de ennyire futja, és jó, 
hogy legalább így el tudom mondani, milyen-
nek látom a mai világot, és milyen gyarlósá-
gokra szeretném figyelmeztetni az 
embertársaimat. Olyan dolgokra természete-
sen, amelyek saját magamra is vonatkoztat-
hatóak.  

Ahogy a m kritikus  
Nagy T. Katalin látja 

 
– Az, hogy együtt van egy szobrász és egy 

falakat elfoglaló m vész, mindig szerencsés 
találkozás, de itt többr l van szó, hiszen a két 
kiállító egy házaspár. Egyébként rendkívül 
más világ, ami szintén lehet érdekes, ez eset-
ben rendkívül izgalmas. Mindenekel tt vi-
szont közbevetném, hogy ájulás a galéria, 
gyönyör , fantasztikus, f leg azzal, hogy a 
kis ablakoknak köszönhet en ekkora felüle-
tek maradtak a képek számára, látszik, hogy 
hozzáért  emberek tervezték meg. 

– Ezt meger síthetem, hiszen már többször volt alkalmam megnyitni itt kiállítást, ta-
pasztalhattam, hogy ugyanannak az anyagnak egész más hatása van itt, mint egy másik 
helyen. A terem akusztikáját viszont nem dicsérhetem. Visszhangos, nehezen érthet  a be-
szél  szövege. 

– Ez nyilván nem els dleges szempont, els sorban a látványnak kell érvényesülnie. 
Ebben pedig ez a kiállítás igazán b velkedik. Én a gernyeszegi alkotótáborban ismertem 
meg ket, és pár hónappal ezel tt Icának nyitottam meg egyéni tárlatát Baján, akkor már 
alaposabban betekinthettem a munkásságába. Akkor el is csodálkoztam, mert kezdtem 
azt hinni, hogy az én koromban már mindenkit ismerek, és kiderült, hogy nem. Nagy 
meglepetés volt. Elképeszt , amit csinál. Nagyon meditatív, nagyon filozofikus ez a világ, 
amit felépített. A technikai oldal teljesen elvarázsolt. Manapság ritka, hogy valaki ilyen 
mívességgel és ennyire id igényesen dolgozzon, mint ahogy  teszi. Apró kis rezdülé-

sekb l, ecsetvonásokból állnak össze a képei. Ahogy az ember rátekint erre az anyagra, 
a sok kerek forma is a tökéletességet jelképezi. Sokat beszélgettünk, és megtudtam, hogy 
ezek többségét a pandémia idején kezdte el. Nyilván nem biztos, hogy minden néz  erre 
asszociál, hiszen ez egyénenként változhat. Ki így, ki úgy közelíti meg azt, amit lát.  

– Úgy hiszem, hogy technikailag sem egyértelm  a m vész eljárása. 
– Igen, lehet olyan néz , aki azt képzeli, elvarázsolt fotogram az, amit lát. Esetleg va-

lami más. A kiállítási anyagot egyébként úgy rendeztük el, hogy ezek a munkák nagyjából 
egy tömbbe kerültek. Éreztetni próbáltuk az absztrakció irányát is. Vannak képek, ame-
lyeken érzékelhet , hogy a rajz menet közben alakul. Amint a m vész rajzol, az érzései, 
a benyomások is megjelennek, befolyásolják. Azért is nehéz ezekr l a grafikákról be-
szélni, mert ilyen érzelmi, gondolati impulzusok lenyomatai. Nem arról van szó, hogy 
van egy kitalált, konstruktív idea, vagy egy absztrakt kép, hanem érz dik ez a növekedés, 
ahogy a természetben, a növények esetében történik, nem tudni el re, hogy erre vagy 
amarra hajlik majd. Harmath Ica tud valami olyat, ami a füstszer ségt l a növényi asszo-
ciációig halad, és nagyon er s érzelmeket vált ki az emberb l. Nagyon izgalmas felüle-
tekkel találkozunk. Kis vonások, fest ibb 
részletek fognak meg, és van egy olyan réteg 
is, amely a játékosság része. Például azon a 
képen, ahol a kis lábak a hatalmas univerzu-
mot cibálják. És van kakukktojás is a kiállí-
táson, az figurális, egy székely bácsira 
fókuszál. Egy groteszk biennáléra készült. 

– Szóba került az univerzum, err l István 
esetében is beszélhetünk. De másképp. 

– Nála nagyon er s az irónia. Ez els  lá-
tásra nyilvánvaló. A m termében sokféle dol-
got láttam, többféle nyelvezettel rendelkezik. 
Amivel most idejött, azok különböz  figurák-
ból kiinduló, metaforikus és némiképpen mo-
ralizáló plasztikák. Rengeteg kis ember- 
figurát láthatunk, különféle, köznapinak t n , 
mégis szokatlan helyzetekben. Itt vannak a 
makettek is, ezek szemléltetik, mib l indult 

ki. Nagyon er s társadalomkritikát fogal-
maz meg általuk. Adott esetben tragikus 
felhanggal. A fenyeget  lövedéksor a mai 
háborús id ket idézi fel. A lerágott alma-
csutka pedig, benne a különféle alakzatban 
összezsúfolt emberi figurákkal, er teljes 
iróniájával hat. 

– Itt is felismerhet  a folyamat, ahogy a 
szobrász az említett gondolatokat, a sors-
helyzeti állapotokat próbálja követni, és 
különböz  fázisaiban, változataiban elénk 
vetíteni. 

– Önálló narratívát talál ki, egyfajta 
szimbolikával dolgozik, és ehhez egy saját 
nyelvet kísérletezett ki magának. Az em-
berkék nyilván az egész emberiséget jelké-
pezik. Azt mondhatnók, hogy ezek a 
különös kisszobrok egy sorozattá állnak 
össze. 

– Érdemes él ben találkozni velük. 
Harmath Ica munkái

Támogatók:

Kiállítás hármas tükörben

(Folytatás a 4. oldalról)

Harmath István szobrai

Albert-L rincz Márton versei 
(Fészbuk-bejegyzés Kedeihez) 

Barátaid, barátom, 
mind megvannak,  
négy évvel álcázzák maguk  
fiatalabbnak,  
hogy veled maradjanak 

(2024. július 17.) 
 

(kánikula) 
vízhez hasonlító délibáb tócsában  
verebek fürdenek  
fürdenek majd ingázva átrepülnek  
átrepülnek és vissza a  
permetszóró vízkapuk alatt  
még miel tt beleszikkadna a leveg  a 
sárguló lombfoszlásba 

(2024. július 22.) 
 

(A Somostet  alatt) 
Ajánlás B.D.-nek 

Tavasz lesz  
illatos mint a kenyér 
Nyár lesz  

sárga mint a süt tök 
sz lesz  

tolvaj mint a darazsak 
Tél lesz  
tétlen mint a csillagok 
Egy évvel öregebb leszek  
be jó 

(2024. augusztus 10.) 
 

(korán elkezdett nekrológ) 
elkezdte írni a nekrológot  
tudta bekövetkezik  
a meggyfa leveleit ledobta és  
száraz hörgést l fulladozott a rózsa 
a f  sarja földrepedésekbe d lt  
s integetett aléltan a f zfa  
elkezdte írni titokban  
tette vette a szavakat  
kihúzott átírt mondatokat  
és nyitva hagyta az asztalfiókot hogy  
az évt l korán megkezdett búcsú  
szövegét szeptember  
október november december kijavítsa 

(2024. augusztus 22.) 



Nyanya háza a falu végén köd-
lik. Kissék megállnak a kocsival, 
vizet szeretnének – ezért máig nem 
tudni, a település föls  vagy alsó 
része az, ahova bekopogtak. 

Mert ha a Botos erdeje fel l 
jössz, akkor lefelé mész. De ha a 
Gyéres irányából, akkor felfelé. 

Ha egy kicsit a Botos és egy ki-
csit a Gyéres fel l és irányából, 
akkor úgy jársz, mint Kissék.  

ket nem érdekelheti.  
Kopogni csak szerettek volna. 

Jószerével ajtó sincs, viszont va-
lami tákolmányon látszik egy zsák-
köt  sodrata, nyanya kés bb 
elmagyarázza, hogy ha meghúzod, 
odabenn kopogás keletkezik. Ekkor 
esik le Kissnek egy dal, mert jólle-
het nem tud énekelni, de arról szól, 
hogy ha az embernek nincsen száz 
forintja, akkor az ajtaján nem sár-
garézb l, hanem csak fából a ki-
lincs, és madzag a húzója. 

Nyanya emlékszik a nótára, 
tudja, hogy barna kislány a szere-
t m, nem tehetek róla. De persze 
barna legényt motyog azon a kissé 
vinnyogó, rekedtes hangján – 
amely néha váratlanul basszus-ba-
ritonba csap. 

Kiss megállapítja, hogy csak 
mikor egy bizonyos valakir l esik 
szó. 

Nyanyát Mámádulcsénak kell 
szólítani, egykor a bányavidéken 
élt az urával, aki után az özvegyi 
jár. 

A szomszéd gyermekek becézték 
így a kedves menyecskét, aki szí-
vesen dédelgette a csöppségeket, 
mivelhogy nekik nem adott az Úr-
isten. 

Kiss, amat r Erdély-kutatóként, 
rögtön szaglászni kezd a cs rnek 
látszó hodály környékén, amelyet 
Mámádulcse gabonásnak mond. 
Kiss gyorsan feljegyzi a noteszébe. 
Sok egyéb mindent. 

A gabonás kincsesbányának bi-
zonyul.  

Kiss rendre kihozza a furcsa 
szerszámokat, nyanya elmotyogja, 
mik azok. 

Például valami nagyon hegyes 
izé, annak héhel a neve. Kiss meg-
találja a neten, hogy gereben. Aztán 
egy badaró. Két részéb l az egyik 
a csép, a másik a hadaró, vagyis 
cséphadaró. Ezt nem ismeri nya-
nya, csak látásból. 

Kiss ráakad, hogy „a sodró be-
széd  személyre mondják: fürgén 
jár a hadarója”, vagyis hadarós. 
Szóval mégis badaró. Mámádulcse 
cirmolja a lényeget.  

Aztán Kiss belehabarodik a tala-
borba. Nyanya ezt sem tudja mire 
vélni, csak nézi, mikor Kiss ki-
hozza s porolgatja.  

Kiss megkérdezi a professzor 
urat, akinél az írógépeket szokja ja-
vítgatni, és meg is érkezik az infó. 
Miszerint az az izé: székely tájszó, 
kerékköt  eszköz  mikor nem lán-
colt kerékkel fékezik a szekeret a 
lejt n, ezt alkalmazzák.  

Hol van az már.  
A professzor azt is megküldi 

ímélben, hogy a Talabor régi ma-
gyar személynév, talán török ere-
det , csatalovat jelent. Az már csak 
málna a tortán, hogy Vörösmarty 
Mihály is használta a nevet a Zalán 
futása cím  m vében, és a névadás 
ihlet je talán a Talabor folyó isme-
retlen eredet  neve lehetett. 

Hát persze, csap virtualiter a 
homlokára Kiss. Hiszen ismer  

egy szászrégeni ornitológust, akit 
Talabérnak hívnak. Lászlót. 

És felajánl egy összeget Mámá-
dulcsénak. 

Aki szívesen adja a haszontalan 
fadarabot, láncával együtt, de meg-
jegyzi, van egy timoriája. 

Kiss pattanásos arca kigyúl. Mije 
tetszik lenni? Mámádulcse aggódva 
suttogja. Hogy ezek megtalálják 
nála a forintot.  

Ahá, így Kiss. És beírja note-
szébe a timoriát. 

Attól tetszik tartani. 
Nem tartok én, csak tyúkot, 

récét, két malacot – s annyi, lel-
kem. Minek tartanék, megvan min-
denem… 

Tessék megnyugodni, már a 
vámnál sem valagásszák az effélé-
ket… A forintot… 

Mámádulcse végre normális be-
szédet hall  ilyen teli szájjal kacagó 
asszonyt Kiss csak filmen látott. De 
az más, ott ugye, megmondják. 

Kicsiny Magyarország felé a ta-
labor úgy megy át a vámon, mint 
kutyán a savó. 

Kiss bakancslistáján Mámádul-
cse gabonása.  

Minden esztend ben gyarapodik 
a gy jtemény. 

Nagyon sajnálja, hogy bizonyos 
tárgyak-eszközök nem mozgatha-
tók, fura alakjuk meg a tömegük 
miatt. Például egy minicsépl , ami-
nek azt mondja Mámádulcse, hogy 
marzsáló. Kiss el bb marhálót ír a 
noteszbe, de mikor megtudja, hogy 
herét (mit?) csépelnek vele, kissé 
ledermed. A keres vel rátalál: kézi 
csépl gép, morzsáló. Na, és  
a here: hát az lóhere, lucerna… Ta-
karmányok.  

Mámádulcse valakihez elville-
geti a forintokat, és lejjel jön visz-
sza. Útba ejti a szövetkezeti boltot, 
amelynek még megvan a három 
lépcseje. A föls re telepedik, és két 
reszket  fej  öreggel raccsolva el-
szopogat egy décentet. Ami sziru-
pos, rózsaszín  monopol mindkö- 
zönségesen. 

A fejüket rázó vének helyett a 
botjuk beszél, Mámádulcse botul is 
ért. 

Vett persze rizskását, zsemleká-
sát, cikóriát, s hozzá rendes kávét 
is. Vegyesen szereti. 

Kiss ezt is beírja a noteszbe, 
hogy az öregekkel némán raccsol. 

Felesége, ez a szkepszissel vert 
echte városi prolin  kijavítja tracs-
csolra. 

Nem veszekszik, hallgat. 
Egyik kincskeres  kalandja 

végén a szokottnál nagyobb pókhá-
lóbozóttal kerül el  Kiss a gabonás-
ból. 

Kutakodhatna pedig például a 
nagy hombárban. Is. 

s-gabonát, Noé-zabot, Ádám-
rozsot, miféléket.  

Micsoda titkok… Két rozsdás 
ágyúh zni között, poros tokban 
pompás 9 mm-es Steyr öntölt  
pisztoly lapul. 

Nem is baj, hogy Kiss ilyen, 
amilyen. Még meglövi magát. 

El ne képzeld, néprajzi dolgoza-
tot írt Mámádulcséról. 

Jó dumák benne. Mámádulcse 
mesél az uráról, az emberér l. 
Hogy hektikás, úgy mondja: gölö-
hös hápcsuka, „dehá megszerettem, 
na”, pedig nem kicsit bolond, duny-
nyog és sunnyog és szimmog, nyi-
zsázik a nyekuráttal, kiveresedve 
urlázik, hogy „Hájdrácse, háj!”, 
amib l a ánálfábéta is tudhassa, 
hogy az erdeg száll beléje, s egze-

cérozza a nyamarultat, hogy kén-
jába’ henterikázik a patkántúrá- 
son – de Mámádulcse nem fél sem 
t le, sem a tisztátalantól, mert 
imádságos asszony , nem kérke-
dik a hitével, hanem teljes szívével 
odaadja magát a jézuskirisztusnak. 

Na. 
Kiss megadta a fordítást is a dol-

gozatában, szerinte Mámádulcse 
igazi prózai nótafa, a férjét is be-
csülte, pedig az egy szájtáti  
mamlasz volt, mi több, száraz- 
betegségben szenvedett, folyton 
dünnyögött és szaglászott (kén- 
k szagot érezhetett), nyimnyám 
alak létére valóságos bújócskát ját-
szott a lólábú sz rössel, Gyere 
csak, ördög, gyere!, ezzel hergelte 
a gonoszt, könnyen kitalálható, 
hogy az megszállta a lelkét, gyötri 
szegényt, aki pokoli kínok közt 
hengerg zik a vakondokhalmo- 
kon – az asszony azonban nem fél 
satöbbi. 

Afféle cibikk butuk vót az em-
berem. 

Ez Kissnek is nagy falat, és mi-
után Róza magyarázatul hozzá-
f zte: hándikáp, s hogy kátyiás volt 
az inimája – beírta a telcsibe, hogy 
magyar–angol, és kijött valami, 
amit ismét beírt, de most már az 

angol–magyarhoz, és ami végered-
ményként kidobódott, azt változta-
tás nélkül másolta dolgozatába. 

Telitalálatával sikerült (tudomá-
nyos szövegben ritka) egyszeri ol-
vasatot, hapax legomenont terem- 
tenie. Kissb l, ha kimondottan nem 
is erre vágyott, végre mégis láb-
jegyzet lett. 

Látogatásai ezután megritkultak, 
mivel más, új kutatási gócokat fe-
dezett fel a csodálatos Erdélyben. 

 
* 

 
A brigádos kecskéjét szívesen 

melegíti fel. Történt pedig, hogy 
egyik gabonásbéli kalandja alkal-
mával igen furcsa szerkenty vel 
bukkant ismét el . 

Mi lehet ez, kérdezi Róza asz-
szonyt.  csakis becsületes nevén 
szólítja Mámádulcsét. 

Há mi. Há mi lenne. Kecske. 
Ez? Kecske? 
Há, na, avval mérte a brigádas, 

ki mennyit kapált. Aztán abból kál-
kulált, hogy micsa pontja lesz a 
kollektivistának arra a napra. A bri-
gádas vót a pontátor. Na. 

 
* 

 
Sokáig bajlódik Kiss a kecské-

vel. Végül megmutatja a fotót Ger-
zsó tanító úrnak, aki a tömbház 
alagsorában ezermesterm helyt 
m ködtet két és fél tenyérnyi terü-
leten. 

A tanító úr gyertyafény és egy 
kancsó filagóriás bor mellett rávi-
lágít a m szerre. 

Ölez . Mér rúd.  
Valóban, a kollektív gazdaság-

ban ezzel mérte fel a munkafelel s 
a napi teljesítményt.  

 
* 

 
Kiss fellelkesül. Nem tetszik el-

adni nekem? 
Nyanya basszus-baritonba vált. 

Nem, aztat nem. Mer az egy izé. Az 
szuvenír. 

De ha csál egy újat, akkor eztet 
magának adam. 

Na így kerül az eset esmént Ger-
zsó tanító úrhoz. És  megcsálja az 
újat. 

Annyi a tévelyedése, hogy a ke-
resztlécre finoman rávési: ÖLEZ . 

Ha egyszer ez a neve. 
Mámádulcse Róza asszony 

húzza az orrát. De mert szép az új 
szerszám, elfogadja. 

Kiss ekkor már diktafonnal dol-
gozik. 

„Mer  mindig aztat monta, min-
csáb ne szereselek, inkább meg…” 

Az emlék hatása alatt szemérme-
tesen harapja el a végét.  

„Az egy hájmáná, de nagy mis-
tokár vót. Ment karikába a zasszo-
nyokhoz, s mutatta a kecskét. 
Amejik hajlamas vót, annak többet 
pontált. Amejik nem, annak csak 
úgy né, cürüitával.” 

És tessék mondani, hogy maradt 
Róza asszonynál a kecske? 

„Há na. Titak.” 
Végül mégis valahogy kiböki. , 

Mámádulcse, ritkán dolgozott a té-
eszben. „Nem ez a fajta munka fa-
gott ingemet. A bányaságon se 
dógoztunk, csak jártuk a bótat s 
f ztünk. Mindenünk megvót, az 
uram is jól keresett.  

S a nyugdíj is. Nem sokáig. Mer 
nem vót nagy embere a takánypi-
tyóka. Tisztára megfulladatt.  

De én utána csakis kapam a pén-
zet ez mái napig.  

Na haj ada, kólektíva. Nem még 
álat az eszem a kapára.” 

 
* 

 
A téeszben ledolgozott évek után 

is jár nyugdíj. Az övé nagyobb, 
mint a többieké. 

A volt menyecskéké…. 
Kiss ezt elérti, tisztelettel tudo-

másul veszi. 
Hát ezért helyez dött örök le-

tétbe Mámádulcsénál a brigádos 
kecskéje.  

„Irigyelnek ingemet, s kurváz-
nak, de annyiba veszem, mind az a 
krákas fa, né.” 

Kiss nem írja be a „krákas fát”, 
sejti: kétágút jelent. Kissé kés re, 
de végül beugrik az is, hogy az 
alany bizonyára magára érti az ér-
zékletes hasonlatot. 

 
* 

 
Szeretné lefényképezni Mámá-

dulcsét az új kecskével, de Róza 
asszony húzódozik.  

Közben készít néhány felvételt a 
lakásban, megmutatja, és hát meg-
jön az étvágy.  

Hozok mingyá valamit.  
Cip sdobozból kivágott karton, 

ragasztó. Festék, piros. 
Munkába állítja a vendéget. 
Amint elkészült, odaáll a brigá-

dosi kecske elé. Kiss mesterien 
igazgatja. Hogy a felirat, amelyet a 
tanító készített, de nem tetszett Ró-
zának – a hölgy fogatlanul mo-
solygó (néprajzi) arca mellett –, jól 
kivehet  legyen. 

A boldogság végül helyrerakja a 
dolgokat, gondolja bölcsen Kiss.  

A kecske keresztlécén ez áll 
ugyanis: 

ÖLELKEZ  
Felesége, a szkepszissel vert 

echte városi prolin , aki mindvégig 
odakint sétálgat le és fel, mert 
utálja ezt az egész transzilván bran-
csot, türelmét vesztve beül a ko-
csiba, és eszeveszettül dudál.  

Kiss felkapja a régi kecskét, és 
sietve búcsúzik. Nem összehajtható 
a szerkezet, kilóg egyik ága a cso-
magtartóból. 

Paprikás nagyon a tisztelt fele-
sége.  

Most egyik legjobb barátn jét 
keresik fel Csíkban. És akkor az or-
denáré deckabeckára éppen piros 
zászlócskát készül biggyeszteni a 
lökött férje – hogy végigröhögje 

ket a székelyföld!… 
Hát nem. Állj! 
Kitépi a csomagtartóból. Oda-

vágja az útszéli kilométerk höz. 
Kiss csak tátog. Mukk nincs. 
Jucika minden mérgét kiadja. A 

látensebb indulatokat is zummolja.  
Forgácshalmaz az exmekeke. 
Kiemel egy pinduri esztétikus-

tetszet set.  
Visszaülve szendén megajándé-

kozza az urát. 
Hülyén vigyorogsz, jegyzi meg 

tárgyilagosan. Aztán: 
– Mehetünk. 

A brigádos kecskéje 
(Ölelkez ) 

Bölöni Domokos

L rinczi Zoltán fotója
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MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: szobafestést, tetőja-
vítást, szigetelést, fametszést, vas-
munkát. Tel. 0742-344-119, Levente. 
(23772) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, külső, belső munkát, szigete-
lést, teraszkészítést fából. Tel. 
0752-655-785. (23827-I) 

KIÜRESÍTÜNK házat, tömbházla-
kást, a régi bútort, a szemetet elszál-
lítjuk. Tel. 0793-066-951. (23836) 

CÉG vállal ácsmunkát, bádogosmun-
kát, szigetelést polisztirénnel, vako-
lást, festést, kerítéskészítést, 
bármilyen ház körüli javítást. Tel. 
0741-169-783. (23842) 

SZEMÉT, törmelék, régi bútor elhor-
dása. Tel. 0749-644-922. (23833) 

GYŰJTÜNK ócskavasat, régi hőköz-
pontot, kalorifert, drótot, autóakkumu-
látort. Tel. 0747-816-052. (23836) 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagymama, 
dédmama, anyós, rokon és ismerős,  

TRELLA-VÁRHELYI IMOLA 
kézdivásárhelyi születésű festőművész 

2024. augusztus 29-én, életének 97. évében megpihent. 
Drága halottunk virrasztása szeptember 1-jén, vasárnap 18 órakor, 
temetése szeptember 2-án, hétfőn 13 órakor lesz Marosvá-
sárhelyen, a központi városi temetőben (Petri Ádám utca), római 
katolikus szertartás szerint.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Gyászoló szerettei. (-I)

ELHALÁLOZÁS
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A hirdetési  rovatban megjelent  közlemények,   
reklámok tartalmáért   

a  hirdetésfeladó vál lal ja  a  fe le lősséget!

MEGEMLÉKEZÉS

Szomorú szívvel emlékezünk augusztus 31-én 
DEMETER ZSUZSÁNNA  

halálának harmadik évfordulójára.  
Lelkünkben mindig élni fogsz, emléked megmarad.  

Szerettei. (23835) 

arra, hogy nem volt egy-
szerű. Először meg 
akarták mondani, hogy 
milyen legyen, aztán ki-
tiltották, majd ellenren-
dezvényt szerveztek, 
mindent elkövettek 
azért, hogy ne legyen. 
Így ami eszköz volt, az 
céllá vált. Cél volt, hogy 
egyáltalán megvalósul-
hasson – fogalmazott 
Nagy Éva, majd hozzá-
tette, azóta a Vásárhelyi 
Forgatag találkozási 
ponttá vált, alkotó, cse-
lekvő marosvásárhe-
lyiek tették hozzá a 
maguk erejét, kreativitá-
sát és idejét. Így sikerült 
létrehozni azt, ami ma 
már összeköt, ami évről 
évre kiszínezi a várost, teret ad az al-
kotásnak, az önkifejezésnek, és ami 
újra és újra beteljesíti az eredeti célt: 
közösségünk összegyűl, ünnepel. A 
Vásárhelyi Forgatag eszköz ahhoz, 
hogy közösségünk erős maradjon, a 
kultúránk éljen és formálódjon, érté-
keinket megmutassuk – hangsú-
lyozta. 

A Vásárhelyi Forgatag értéket te-
remt és közösséget épít – emelte ki 
Péter Ferenc, a Maros Megyei Ta-
nács elnöke. – A rendezvény ma 
már olyan nekünk, mint a nagy ün-
nepeink: számolunk vele. Azt tartja 
a szakirodalom, hogy egy rendez-
vény akkor éri el a célját, ha részt-
vevői nem csupán egyszerű 
résztvevők, hanem alkotói is annak. 
Az a siker, amikor már év elején be-
karikázzuk a naptárban az időpon-
tot, amikor a civil szervezetek már 
tavaszon jelzik, hogy idén program-
mal készülnek, vagy a vásárosok, 
akik már télen elkezdik gyártani a 
rendezvényre szánt termékeiket. A 
Vásárhelyi Forgatagnak ez sikerült. 
Beférkőzött a naptárunkba, beköl-
tözött a szívünkbe, része az életünk-
nek és az emlékeinknek – 
fogalmazott a tanácselnök, majd 
megjegyezte, büszke arra, hogy a 
megyei önkormányzat alárendeltsé-
gébe tartozó kulturális intézmények 
minden évben aktív főszereplői a 
Forgatagnak, és gazdag programkí-
nálattal készülnek, amelyek révén 
szellemi értékeinket, kultúránkat 
népszerűsítik. 

– A marosvásárhelyi rendszervál-
tás éppen a Forgataggal kezdődött 
el – véli Soós Zoltán, aki egykor a 
rendezvény egyik alapítójaként 
kezdte, és ma már Marosvásárhely 
polgármestereként áll színpadra a 

megnyitón. – Ez a rendezvény 
nagyban hozzájárult ahhoz, hogy 
mi, vásárhelyi magyarok legyőzzük 
kishitűségünket, félretegyük ellen-
téteinket, és megmutassuk, hogy 
képesek vagyunk összefogni. Hogy 
nem számítanak a pártok és a pár-
toskodások, ha egy közösség érde-
kéről van szó. Hogy nem az számít, 
ki mit tett a múltban, hanem az, 
hogy mivel járul hozzá a jelenhez és 
legfőképpen a jövőhöz – hangsú-
lyozta a városvezető. 

– Ahhoz, hogy a magyar kultúrát 
meg tudjuk mutatni másoknak, meg 
tudjuk szerettetni másokkal, elen-
gedhetetlen, hogy az a mindennap-
jaink része legyen. Elengedhetetlen, 
hogy kisebb közösségeinkben, első-
sorban a családtagjainknak, gyer-
mekeinknek, unokáinknak tovább- 
adjuk a nyelvünk, mesevilágunk, 
muzsikánk kincseit – adott hangot 
véleményének Zsigó Róbert, a ma-
gyarországi Kulturális és Innová-
ciós Minisztérium parlamenti 
államtitkára, miniszterhelyettese. 

A marosvásárhelyi születésű dr. 
Zsigmond Barna Pál, az európai 
uniós ügyek minisztériumának par-
lamenti államtitkára, miniszterhe-
lyettese kiemelte, a Forgatag az 
elmúlt 11 évben a vásárhelyiség 
gondolatát vitte tovább, és a legtisz-
tább magyar kultúrát nyújtja ne-
künk, kicsiknek és nagyoknak. – 
Olvastam valahol, hogy főleg azo-
kat ünnepeljük, állítjuk példaképül, 
akik a történelem során hősi halált 
haltak értünk, pedig azokra is fi-
gyelnünk kellene, akik hősi életet 
élnek közösségünkért. A Vásárhelyi 
Forgatag erre emlékeztet. Hogy le-
hetőségünk van hősi életet élni kö-
zösségünkért, gyermekeinkért vagy 
a megszületendő unokáinkért. Szó-

val a feladat adott, és az elszántnak 
semmi nem nehéz – mondotta a mi-
niszterhelyettes. 

Bethlen Zsuzsanna-díj a hála 
és a köszönet jeléül 

A rendezvény nyitógáláján idén 
is átadták a Bethlen Zsuzsanna-
díjat, amit a Vásárhelyi Forgatagot 
szervező Marosvásárhelyért Egye-
sület tavaly alapított; ezáltal méltó 
módon szeretnének köszönetet 
mondani azoknak, akik mellettük 
álltak, és támogatták őket abban, 
hogy a rendezvény megvalósulhas-
son. Az elmúlt évben tíz személyt 
díjaztak, idén pedig Molnár Gábor 
mérnök, vállalkozó vehette át a 
díjat, egy olyan vállalkozás veze-
tője, amelyre nemcsak a város, de a 
térség is büszke lehet – emelte ki a 
laudációban Jakab István, a Forga-
tag gazdasági igazgatója. 

– A díj rangját az a szervezet 
adja, amely átadja azt a díjazottnak. 
Büszke vagyok arra, hogy ezt a 
díjat egy olyan szervezettől kapom, 
amely 11 éve kitartó munkával, hit-
tel, meggyőződéssel dolgozik azért, 
hogy Marosvásárhely gyarapodjon, 
fejlődjön – mutatott rá beszédében 
a díjazott, Molnár Gábor, aki fon-
tosnak tartotta kiemelni munkatár-
sainak, az általa vezetett cég 
alkalmazottainak az érdemeit is, 
mint mondta, ők azok, akik kitartó 
munkájukkal hozzájárulnak ahhoz, 
hogy legyen amiből támogatni az 
arra érdemes szervezeteket. 

Az est fénypontja Nyári Károly 
zongoraművész, énekes előadása 
volt, akit lánya, Nyári Edit énekes 
is elkísért Marosvásárhelyre, együtt 
adtak elő számos, a közönség sora-
iban ülők által is jól ismert slágert. 

(Folytatás  
az 1. oldalról)

Értéket teremt és közösséget épít

Fotók: Nagy Tibor

A kommunizmus idején  
a Romániából megszökött  
állampolgárok csaknem  

20 százaléka volt magyar 
A kommunizmus utolsó két évtizedében Romániából csak-
nem 100 ezer állampolgár távozott illegálisan, közülük  
mintegy 20 százalék volt magyar nemzetiségű – derült ki a 
hírhedt kommunista titkosrendőrség, a Securitate irattárát 
tanulmányozó országos tanács (CNSAS) által a Facebookon 
közölt összesítésből. 

Az átvilágítási testület az 1968–
1989-es időszakról tett közzé ki-
mutatást kedden. Ebben az 
időszakban mintegy 97 ezer román 
állampolgár távozott illegálisan az 
országból, közülük 25.500 a zöld-
határon keresztül szökött meg, 
71.500 pedig nem tért vissza Ro-
mániába, miután – rokonlátogatás, 
hivatalos kiküldetés, kirándulás, 
sportesemény, gyógykezelés, kis-
határátlépés stb. címén – útlevélhez 
jutott, és elhagyta az országot. 

A szökevények között a romá-
niai lakosságon belüli súlyuknál 
sokkal nagyobb arányt képviseltek 
a különböző nemzetiségek: a vég-
leg távozók alig több mint fele 
(50.400) volt román, ugyanakkor 
24.200 német, 19.200 magyar, 
1.800 zsidó, 1.500 roma és több 
száz török, tatár, görög, szlovák és 
ukrán nemzetiségű polgára hagyta 
el Romániát a hatóságok jóváha-
gyása nélkül. A célországok közül 
a legtöbben a Német Szövetségi 
Köztársaságba távoztak, de sokan 
voltak, akik Ausztriában, Svédor-
szágban, az Egyesült Államokban, 
Kanadában és Izraelben kerestek 
menedéket. 

A CNSAS rámutatott: az 1968-

ban hatályba lépett büntető tör-
vénykönyv a köztörvényes bűnök 
közé sorolta, és 6 hónaptól 3 évig 
terjedő börtönbüntetéssel sújtotta 
a határsértést vagy a tiltott határát-
lépésre irányuló kísérletet. Ezt 
megelőzően a szökés hazaárulás-
nak minősült, és akár 10 évig ter-
jedő szabadságvesztéssel bün- 
tették. 

Az átvilágítási testület összesí-
tését ismertető Adevărul hírportál 
szerint ez a mentalitás az 1968-as 
Btk. hatályba lépésével sem sokat 
változott: akik a zöldhatáron ke-
resztül – alapvetően Jugoszlávia 
fele – próbáltak Nyugatra szökni, 
hatalmas kockázatot vállaltak, hi-
szen voltak, akiket lelőttek a határ-
őrök, akiket pedig elfogtak, azokat 
a Securitate pincéiben vették keze-
lésbe. 

A CNSAS nemcsak a közéleti 
szereplőkkel szemben felmerülő 
ügynökmúltat vizsgálja. Bárme-
lyik román állampolgár kikérheti 
az átvilágítási testületnél őrzött 
irattárból azt a (megfigyelési, adott 
esetben beszervezési) dossziét, 
amelyet a Securitate vezetett róla 
vagy közvetlen felmenőiről 1989 
előtt. (MTI) 
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• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es  
telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


